entrambi i contesti, non si parla di un singolo testo ma di elaborazioni che sono portate avanti in parallelo: da una parte il *Compendium Theologie*, il *Campus Florum* e gli appunti giuridici, dall'altra i *sermones Dominicales* e i *Quadragesimales*, con una serie di elaborazioni intermedie che si trovano attestate nei codici. Oltre che di contenuto, si nota un trasverso stilistico tra i due filoni che è naturalmente anche funzionale<sup>67</sup>. Il dialogo immediato che il predicatore mette in scena davanti al pubblico è lo stesso che Giacomo della Marca trascrive in alcuni *casus* delle note finali del *Compendium*: questo aspetto rivela la necessità di superare l'articolazione testuale casuistica per porsi con più immediatezza ed efficacia nel risvolto performativo di entrambi i testi. L'affondo diacronico nella testualità economica di Giacomo della Marca, che è un affondo nel processo di formazione della norma giuridica interno alla sua biblioteca, apre ad alcune prospettive sulla modalità di composizione. Quello che emerge dalla testualità economica finora affidata unicamente ai manoscritti è proprio la reattività e l'elasticità dell'applicazione giuridica. Che tanto più nel versante economico, trova sponda con l'immediata applicazione al genere dei contratti e con l'urgenza, avvertita nella produzione, di disporre di strumenti in grado di rispondere ai dubbi della società e di incidere nella sua organizzazione.

\*\*\*

Segue in appendice la trascrizione della seconda parte della miscellanea dal ms. Bodleian Library, Canon. Misc. 262, con minimi interventi sul testo. Sono stati inseriti i segni di punteggiatura e sono state sciolte le abbreviature e i riferimenti giuridici. Le espressioni sottolineate rispecchiano la sottolineatura del manoscritto. Gli spazi bianchi nel testo sono resi come «\_».

<sup>67</sup> R. Lioi, *Giacomo della Marca. Sermones dominicales*, Falconara Marittima 1978. Cfr. in particolare il sermone 32 *De usuris*, II, pp. 27-46.

## *Appendice*

### Miscellanea *De usuris*

Sezione seconda – Bodleian Library, Canon. Misc. 262, ff. 212ra-217ra

Usurarius, nullus eo improbius fur raptor qui animas devorat et facultatem exuat, *Extra* de usuris, «Usurarum» libro 6<sup>o</sup>, secundum Petrum Quesulis libro 3<sup>o</sup> titulo 45. Et imo secundum eundem doctorem videndum est de usuris et de eius specibus. Et primo, usura est secundum Hostiensem, eodem § 1 et eundem doctorem § 1 ut supra, quodcumque solutioni rei mutuate accidit, ipsius rei usus gratia, pactione interposita vel hac intentione habita ex post facto, unde versus: «Quicquid adest sorti ratione rei mutuate / si petat, exigat, intendat, sit semper usura» 17 q. 3. Usura est “quodcumque”, imo dicitur quod sive sit pecunia, sive spes, sive fructus, sive electuarium, sive doleum vini et quodcumque nomen imponas ex quo ultra sortem exigis, usura est, 14 q. 3 Usura c. «Plerique», *Extra* De simonia «In tantum» et c. 2 eaque. “Rei mutuate” dicitur quia in contractu mutui tantum habet locum usura secundum Raymundum et Goffredum. Et habet mutuuum locum in rebus que pondere, numero et mensura consistat ut in massa argenti, auri, pecunia, oleo, frumento. Et nota quod usura committitur in re mutuata eo quod dominium transfertur et imo pro usu rei proprie debitoris improbe pecunia exigitur ab eodem cum periculo rei mutuate ad ipsum pertineat, *Digestis* De rei vendicatione, «Si navis». Non sic in locato quidam non consumitur. Secus vero in re mutuata, que sine consumptione non potest fieri, quia in mutuo ex quo res mea, tua facta est, non mihi sed tibi debet amodo servire, 14 q. 3 «Si feneraveris». Ideo sequitur “ipsius rei usus gratia”, quia si non gratia usus, idest consumptionis, sed loco pene ponetur sine fraude, aliud esset, *Extra* De arbitris, «Dilecti», 12 q. 2 «Fraternitas». Sequitur “pactione interposita”, quia si nullo pacto ab initio interveniente nec exactione ex post facto habita debitor aliquid gratis offert, recipi posset dummodo ab initio malam intentionem non habuisset. Sed si hac intentione ductus principaliter ut aliquid mihi dares mutuasset pecuniam, alias non, in foro penitentiali inducendus, ut pecuniam sic receptam restituat, quia dicitur *date mutuuum nihil inde sperantes*, *Extra* eodem «Consuluit», 14 q. 3 «Si feneraveris». Si alias esset mutuaturus, sed spiritu servario quod mihi

subveniat, in nullo vel modico pecco, Argumentum 61 dist. «Quid procedit», 1 q. 2 «Quam pio», *Extra* De testamentis, Cum in officiis et de symonia tua. Quasi tenetur ei in antidora, idest aliquid dare pro servitio si vellet. Si vero principaliter ad intentionem habuit ad usuram, usurarius est et inducendus est ad restitutionem, *Extra* eodem «Consuluit» in fine. Tanta est iniquitas usure quod in utroque testamento prohibita est, *Extra* eodem «Quia in omnibus», c. «Ex gravi» libro 6. Et dicit ibi magister Petrus Quesuelis quod talis usurarius inducendus est et non compellendus, et sic accepta restituat nec tamquam usurarius est puniendum, sed quo ad dominum revera usurarius est puniendus et tenetur restituere quia intentio facit usurarium cum effectu, ut in c. «Consuluit». Sic et expectatio dicitur usura, 14 q. 1 c. 1 et q. 4 c. «Si quis clericus». Hoc notant Bernardus, Innocentius et Hostiensis, *Extra* c. «Consuluit» et Goffredus.

Item usura secundum eundem Petrum ut supra § 2 dicitur ab usu rei, idest pecunie, vel dicitur quasi “usu rea”, idest “usus eris”, hoc est pecunie que intelligitur totum quidquid homines habent in bonis 1 q. 1 «Totum».

Item mutuuum debet in emptione esse gratis, aliter statim usura est, *Extra* eodem c. «Consuluit», Lc. XI *Date mutuuum nihil inde sperantes*.

Item commodatum nisi sit gratuitum et pecunia recipiatur pro re comodata desinit esse commodatum et in locationem transit, non est usura. Et tanta est iniquitas usure quod non solum ab utroque testamento reprobatur quod etiam a iure civili et canonico, *Extra* c. «Quia in omnibus» et sequenti, *Extra* qui [pro Ex gravi] eodem in *Clementinis*, et secundum Petrum ut supra § 3.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 4 quod imo usure prohibite sunt propter multa mala que inde venirent, primo quod homines non intenderent culture possessionum, et exinde propter caritiam omnes pauperes fame perirent cum non haberent terram ad colendum seu animalia, seu instrumenta necessaria ad colendum, et divites propter lucrum et securitatem potius in usuras quam in alia lucra non tuta pecuniam ponerent.

Item si aliquando ibi sua expenderent ita cara essent victualia quod pauperes non haberent unde emerent. Unde David magis pestem que omnibus est communis quam guerram et famem elegit.

Item semper qui daret usura esset pauper.

Item usurarius tantum efficaciter diligit pecuniam, quod idolatria efficitur, et gratius intueretur aurum quam solem, 47 dist. «Omnis».

Item secundum Ambrosium, usurarii dicuntur raptores.

Item pauperum trucidatores et infideles secundum Augustinum, 14 q. 4 «Si quis», «Quid dicam».

Item sectatores turpis lucri et avaricie, 14 q. 13 «Quoniam» et c. «Nec hoc».

Item fures quia animas suas Deo furantur, 14 q. 5 «Penale».

Item servi nec possunt de ecclesia Dei appellari nec Cristo subiecti, *De penitentia* dist. 1 «Ecclesia». Sed potius filii diaboli, 22 q. 2 § «Item» in principio.

Item si omnes maledicti ut dicit Crisostomus 88 dist. c. «Eiciens».

Item usurarius dictus est contrarius omni nature, quia natura denariorum non est ad germinandum, sed usurarius ingravidat eam, et facit parere filios iniquitatis.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 5 tanta est labes istius pestis quod non est permissa ad redimendam vitam captivi, *Extra* eodem c. «Quia», «Quoniam», c. «Super eo». E sub specie pietatis impietas non est committenda, 1 q. 1 «Non est putanda», [*Extra*] *De conversione infidelium* c. 1, 33 q. 5 «Si dicat», 14 q. 5 c. 2. Fallit tamen in casibus ratione caritatis et pietatis, contentis in istis versibus:

Feuda fideiussor pro dote stipendia cleri  
 Venditio fructus tu nolles iura nocere  
 Vendens sub dubio pretium post tempora solvens  
 Pena nec in fraudem lex commissoria gratis  
 Dans socii pompa plus sorte modis datur istis.

Nota dispositionem. Feuda. Primus casus est quando ecclesia accipit in pignore a vassallo suo feudum quod ab eadem tenet et interim vassallus non remanet obligatus pro feudo ad servitium faciendum, *Extra* eodem «Conquestus» et *De feudis* capitulo primo. Et ratio est ut citius et liberalius feudum revertatur ad ecclesiam, *Extra* eodem capitulo primo.

Secundus fideiussor, qui solvit usuras creditori repetit a debitore eas et omnia damna que exinde habuerit, necesse solvantur creditori, *Extra* *De fideiussoribus* c. 1 et 2<sup>o</sup>, *Extra* de foro competente c. «Clericus», libro 6<sup>o</sup>,

quia totum istud est interesse fideiussoris, *Digestis* Mandatoribus fideiussoribus, *Digestis* De ad unum rerum ad \_\_ l. 2 § ultimo.

Tertius, pro dote, propter onera matrimoni recipiendo introitum possessionum, *Extra* De usuris «Salubriter», *Digestis* De doli acceptione, «Patri», in principio. Et si vir ante ductionem uxoris reciperet, fructus restitueretur mulieri, *Digestis* Deus «Videamus» § ante. Et sic fructus et fetus pecudum de talium lucretur maritus, *Codice* De iure dotium plurimum § si servi. Idem in fundo.

Item non incidat arbores maritus, *Digestis* Soluta matrimonio, «Divortio», § «Si fundus». Et quamdiu tenetur maritus alere uxorem, tandiu potest uti illis fructibus non computatis in sortem. Secus vero non alere uxorem.

Item secundum Petrum ut supra § X<sup>o</sup> quod si heredes mariti obligarent aliquam possessionem pro dote sua mulieri soluto matrimonio quod non habent unde solvant fructus computarentur in sortem, *Digestis* De solutionibus «Titia» et articulo *Digestis* Quibus ex causis in possessionem eatur.

4<sup>us</sup> casus, stipendia cleri, puta cum aliquis laicus iniuste retineat possessionem in beneficio clerico assignatam secundum eundem Petrum § 11 licitum est clerico de manu laici eam retinere, ut ecclesia vel ipse fructus taliter preceptos retineat. Hoc idem Bernardus intelligit de laico quod licet sibi redimere possessionem de manu iniusti debitoris, idest si unus teneretur alteri et non posset ab illo exigere, liceret cum eo fenerari usque ad quantitatem perventam.

Item eundem Petrum § 12, venditio fructus, si quis emat fructus alicuius castri vel ville licet satis plus percipiat emptor de fructibus futuris et hoc ratione incertitudinis teneretur aliquid in reserare, *Codice* eodem «si ea», *Digestis* De hereditate vel actione vendita, «Cum hereditatem», secundum Hostiensem et Archidiaconum.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 13 si quis emat pro certa quantitate pecunie ab aliqua ecclesia aliquam possessionem vel aliud redditum grani, vini, olei, huiusmodi ad tenendum tempore vite sue et post mortem revertatur ad ecclesiam vel in perpetuum sibi et suis heredibus dandum a venditore et heredibus suis secundum omnes quando emit in perpetuum, contractus licitus est, dumtamen neuter decipiat ultra dimidiam iusti pretii, *Extra* De venditione et emptione «Ad nostram», *Digestis* De minoribus lege «In cause» 2<sup>o</sup> § finali. Si vero emat

tantum ad vitam dicit Raymundus et Goffredus eodem titulo, talem contractum usurarius, quia sperant homines plus vivere et plus recipere de proventibus possessionum quam sit pecunia data, et sola spe contrahitur usura, 14 q. 3 c. 1, *Extra* c. «Consuluit». Sed Archidiaconus dicit quod talis contractus esset licitus propter incertitudinem fructuum. Secus vero de certitudine fructum, *Codice* De sacramentis ecclesie lege «videmus», *Codice* De hereditate vel actione vendita lege 2<sup>a</sup>, *Extra* De locato et conducto c. penultimo et ultimo. Et ut melius intelligas si quis emat fructus incertos ad vitam suam dictus contractus licitus est, eo quod sicut multos fructus poterit habere in aliquibus annis. Ita et paucos, secus vero quando diceret ego volo tantum quod esset certus.

Item 6<sup>us</sup>, cui velles iura nocere, secundum eundem Petrum ut supra § 15 ubicumque est bellum licitum ibi possunt usure exerceri cum hostibus iniustis 14 q. 4 c. «Ab illo». Etiam omnia bona hostium iniustorum licite possumus auferre, 23 q. 7 c. 1 et 2, et quibuscumque insidiis possumus nocere eis, 24 q. 2 «Dominus» secundum Iohannem, unde infideli possumus tradere ad usuram, quia hostis est romani imperii et ecclesie, *Codice* De commerciis et mercatoribus «Non solam», dicitur enim De. 23 *Non feneraberis fratri tuo pecuniam vel aliam rem ad usuram sed alieno* et \_\_ iudei usuras christianis licite accipere, sed male cum cogantur eas restituere, *Extra* De iudeis «Post miserabilem», De. 28 *Fenerabis gentibus multis et ipse a nullo fenus accipie*, quia dicit ibi Deus: “des tu usuram usurariis, si accepisti ab eis pecuniam sed tu a nullo accipies”, et hoc secundum Hostiensem.

Item septimus, vendens sub dubio, secundum eundem Petrum ut supra § 16 quando quis vendit plus ad tempus et non erat incontinenti venditurus et probabiliter dubitatur utrum id quod venditur si plus vel minus tempore solutionis valiturum sit, verbigratia dedi X solidos ut alio tempore totidem sibi grani vini et olei mensure que licet tunc plus valeant tamen, utrum plus vel minus solutionis tempore fuerunt valiture, vel similiter. Vel si quis per annos vinum, granum, oleum vel alias merces vendat ut amplius quam tunc valeant in certo termino recipiat, pro eisdem tales non sunt usurarii iudicandi. Si tempore contractus non fuerat vendituri, *Extra* eodem c. Ultimo § «ille» § sequenti, quia fuerant alias vendituri pro minori pretio, si pecunia statim ei solveretur et ex certa scientia plus recipiat alio tempore propter terminum usura est, *Extra* c. «In civitate».

Item si certum esset quod tempore solutionis plus valerent, usura est ut in c. «In civitate», c. ultimo § finali. Sed quando probabiliter esset dubium inter utrosque ex dilatione non est usura, *Codice* De solutionibus lege penultima. Sed consulo in tali dubio abstinere propter periculum anime, argumento *Extra* De clerico excommunicato ministrante «Illud», quia aliqui fingunt se dubitare ubi dubitandum non est, via tutior tenenda est. Sunt tamen in hoc casu sue consentie relinquendi, hoc Innocentius, *Extra* de usuris c. «Naviganti» et c. «In civitate».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 17 quod si quis emat tempore vendimiarum vel messium vinum vel frumentum dicens venditori “capias pecuniam iustam pro tot mensuris”, sed des in tempore paschali, iste contractus potest esse bonus et usurarius. Bonus si illud emptum staret ad periculum ementis, usurarius vero si ad periculum venditoris. Sed nota secundum eundem Petrum, idibem, quod si quis emat in tempore messis granum dicens modo “mensura grani valet X, ecce pecunia, sed volo quod in mense aprilis vel maii des eandem mensuram pro dicto pretio X” tunc usurarius est, 14 q. 3 «Usura».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 18 si quis vendat frumentum vel vinum pro pretio quantum valet dicens emptori “usque ad talem terminum solves mihi quantum tunc valebit, hoc modo quod si plus valeret, volo id plus, si minus, volo sic modo valet”, usurarius est secundum Hostiensem videntem ipsum claudicare, argumento *Codice* De solutionibus lege penultima, *Digesta* De damnis infectis «Qui bona» § «si quis». Archidiaconus notat 14 q. 4 § primo.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 20 si aliquis paratus erat emere merces ad portandum alio vel aliud ad servandum tempore certo quo possit inde lucrari, et alius indigens pecunia offerat eandem pecuniam ad eum cum lucro sperato in loco quo ire volebat, et in termino certo se rediturum. Innocentius dicit quod nesciret eum excusare ab usura, sed Hostiensis excusat propter dubium si erat probabile. Si vero dies determinata non erat certa, utpote trado ista hoc ut tu reddas illa que vendi poterunt carius per XV dies ante sestum beati Iohannis vel post, tunc non excusatur, secundum Innocentium.

Item secundum eundem ut supra § 21 si quis statim volebat vendere merces suas, sed in alio loco et in alio tempore, et alter ad eum veniat qui statim dat ei tantum quantum alibi erat venditurus cum labore suo et periculo, secundum Hostiensem usurarius est. Et maxime si in fraudem

fieret, vel si plus accipiat in fraude, idest quod est consuetus talia facere vel si plus accipiat. Sed Innocentius dicit quod non est usura, dummodo computatis periculo et labore factis in via loci ad quem portare volebat. Nam ea ratione temporis poterit carius vendere eadem ratione loci. Hoc Innocentius et Hostiensis, *Extra* eodem c. ultimo.

Item secundum eundem ut supra § 22 si quis pecuniam mutuet recepturus ad certum terminum alterius generis monetarum, aurum, vel argentum, vel aliam speciem, secundum Goffredum et Hostiensem quod si hoc faciat ut in extimatione lucretur, usurarius est. Sicut hi qui de nundinis in nundinas mutuunt quam usuram exacrabiliorem omnibus Hostiensis iudicat quantumcumque sub spe venditionis, vel permutuationis, vel alterius contractus nominetur, cum excedat centesimam usuram. Et quidcumque nomen imponatur ex quo fraudulenter vel mala intentione sic et aliquid sorti accedit, usura est, *Extra* eodem «Consuluit», 14 q. 3 «Plerique».

8<sup>us</sup> propitius post tempore solvens, secundum eundem ut supra § 23, vendo tibi predium et percipis fructus et non solvis mihi pretium ad terminum, elapso termino possum petere totum damnum ex hac occasione mihi datum, *Codice* eodem lege 2<sup>a</sup>, quia sicut interesse petitur, 14 q. 4 «Quoniam».

Item ibidem si tenebaris mihi ad diem certum et non solvisti et ego ab alio sub usuris accepi, teneris mihi interesse meum restituere. Et idem in fideiussore, *Extra* De fideiussoribus «Pervenit» et c. «Constitutus», *Digesta* Pro socio lege «Socius», 12 q. 2 «Si quis de clericis», *Extra* De foro competenti «Dilecte» et De fideiussoribus «Pervenit». Sed semper caveatur fraus.

Nonus casus, pene nec in fraudem, secundum eundem Petrum ut supra § 24 quando ponitur pena licite petitur si trasgressor fuerit contra permissum dummodo non fiat in fraudem usurarum, 12 q. 2 «Fraternitas» et c. «In legibus», *Extra* De arbitris «Dilecti» in fine. Ut melius intelligas, fraus esset quando consuetus esset talia facere, vel quando crederet quod illa non poterit reddere, vel hac intentione illud plus lucrandi faceret, usura est. Nota quod si iudex precepit debitori quod restituat infra mensem alias talem penam incurat tunc non est usura, 23 dist. «Quamquam» in fine, *Digesta* De rei vindicatione «Quia autor». Si vero pena apposita est condicionalis bona fide ut debitor citius satisfaciatur, non est usura, 23 dist. «Quamquam», *Extra* De arbitris,

«Dilecti». Sed duobus modis presumitur usura talis pena. Primo si apponens penam consuevit usuras exercere, argumento *Digesta* De actionibus et empti et venditi «Iulianus», *Digesta* idem, *Digesta* eodem «Qui semisses», *Extra* De pignoribus «Illo vos» in fine. 2<sup>o</sup> si apposuerit in menses vel annos singulos, idest si non restitueris in tali termino tantam penam solvas, postea ad alium terminum si non restitueris, tantam penam solvas in autem aut nullus, quia hoc semper presumeretur in fraudem.

Decimus, lex commissoria, secundum eundem Petrum ut supra § 25 quando vendo tibi fundum iusto pretio hac conditione, quod quando solvero tibi illud pretium quod recepi a te, mihi reddas fundum et a me revertatur, *Codice* De pactis inter emptorem et venditorem lege 2 et lege «Commissorie» et lege «Si fundum». Sed quando esset modicum pretium presumitur contractus usurarius, *Extra* De emptione et venditione «Ad nostram», *Codice* Mandati «Per diversos». Et sic parva quantitas pretii est argumentum doli, *Digesta* De transactionibus «Cum hi» § «motus» et maxime si emptor consuevit usuras exercere, *Extra* De pignoribus «Illo nos», *Digesta* De pignoribus ac res «Universorum». Hoc etiam Bernardus *Extra* eodem «Conquestus» et Hostiensis in capitulo «Ad nostram».

Undecimus, gratis dans, secundum eundem Petrum ut supra § 26 si aliquis aliquid gratis daret creditori recipi potest, *Extra* De simonia «Dilectus» et in fine. Et quia semper obligatus est propter servitium sibi illatum ad anthidora, idest ad aliqua donaria gratis, *Extra* De testamentis «Cum in officiis», *Digesta* De petitione hereditatis, sed et si § «Consuluit».

Duedecimus, socii pompa, secundum eundem Petrus ut supra § 28 ut quando quis est pauper vult se ostendere divitem ut contrahat cum nobili vel divite et huiusmodi rogat aliquem ut mutuet pecuniam ad pompam ostendendam, dans potest inde recipere mercedem, quia non est mutuum, sed potius comodatum sive locatum, *Digesta* Comodato lege 3 § penultima et lege sequenti. Secundum Hostiensem et Bernardum, *Extra* eodem «Conquestus», etiam Iohannem 17 q 3 § 1, Hostiensem *Extra* eodem «Salubriter» § «An aliquo» et sequenti. Concordat Goffredus quoniam tamquam interesse et non usure dicuntur.

Item, secundum eundem Petrum ut supra § 26 si quis mutuans pecuniam naviganti vel eunti ad nundinas vult in se periculum pecunie et propter hoc vult quod sibi aliud ultra sortem detur, usura est, *Extra* eodem «Naviga[n]ti». Ubi Bernardus dicit quod sive in se recipit

periculum sive non, nihil ultra sortem recipere debet, quia nulla compensatio admitti debet ut usura exigatur, *Extra* eodem «Super eo». Si vero navigans vel vadens ad nundinas pretium accipit ut pecuniam secum ultra mare vel ad locum nundunarum deferat sibi ibi illam pecuniam redditurus, sive periculum in se reciperet sive non, non esset usura, sed locatio operarum. Sed ubi non accipiat pretium tantum ut deferat, sed negotians dat ut de ea negocietur, usura est. Hoc notat Hostiensis et Innocentius, *Extra* eodem capitulo ultimo.

Item secundum eundem Petrus ut supra § 32 quid de his qui oves vendunt vel donant monasteriis cum hoc pacto, ut pro qualibet ove recipiant in anno duos solidos cum fructus cuiuslibet ovis valeat quinque vel 4<sup>or</sup>, et quamvis omnes moriantur tunc monasterium remanet ex pacto obligatum ac si viverent, sed post mortem tradentis pertineat omnes ad monasterium etiam si numerus conduplicaretur, hoc — est secundum Hostiensem, quamvis eventus mortalitatis sequatur, sed quando oves fuerunt tradite, erant infecte ad mortem et monasterium non prospexit mortalitatem evenire, tunc usura esset. *Digesta* De minoribus verum § «Si locupletori». Idem dicas de his qui tradunt oves vel boves ad cremementum, sed si volunt apponere certum pretium levandum pro mortuis super crementa quod numquam pretiantur et dividantur, non licet. Argumento *Extra* eodem «Consuluit», idest si aliqua ovis moreretur, monasterium diceret vendenti diminuantur duo solidi pro ove morta, hoc non licet.

Item secundum eundem ut supra § 32 quod iudices aut consilarii, scriptores litterarum per quas usure nisi possunt repeti, vel concedentes, vel facientes statuta per que impediuntur repetitiones usurarum, dico quod faciendo instrumenta periuri sunt nec possunt testificari nec publica conficere instrumenta, quia periurus testificari non potest quamcumque pecuniam egerit, *Extra* De restitutione «Ex parte» a de et c. finali. Et ex hoc etiam sunt infames quibus sunt actus legitimi interdicti, *Extra* De testibus «Licet ex quadam» secundum Hostiensem. Quicumque comitatum ipsarum potestates, capitanei, rectores, consules, iudices, consilarii, aut alii quivis officiales statuta huiusmodi de retro facere scribere vel ditare aut quod solvantur usure, vel quod solute non repetantur plene ac libere scienter iudicare presumpserint, sententiam excommunicationis incurant.

Item eandem sententiam incurant nisi statuta huiusmodi edita, hactenus de libris ipsarum comitatum qui super hoc potestates habuerint infra tres menses deleverint.

Item si ipsa statuta sive consuetudines effectum eorum habentes quoque modo presumpserint observare in *Clementinis* De usuris «Ex gravi» et sic secundum Willelmum concedentes equiparantur et statuantes exactionem vel solutionem et compellentes ad solvendum et impedimentum repetitionis quocumque colore, quia omnis isti incidunt in excommunicationis sententiam, ut in c. «Ex gravi», nisi forte solatio sit iurata ita quod vigore iuramenti quis solvere teneatur licet postea repetere possit, *Extra* De iureiurando «Debitores».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 33 rex Aragonie et legis officiales permittentes iudeis usuras exigere si impedirent repetitores excommunicati essent, ut in c. «Ex gravi». Etiam retinentes ad petitionem iudeorum officiales cristiani quod cristiani solvant usuras eisdem iudeis excommunicati sunt.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 34 si quis statueret quod subditi sui non possent pro usuris recipere ultra suos solidos pro libra in anno sub pena X librarum, non tamen dicit quod faciant usuras, sed si fecerunt non recipiant ultra dictam summam. In hoc casu esset excommunicatus, quia indirecte concedit usuras exercendas, *Extra* eodem «Ex gravi» et hoc quando aliquo modo talis dominus concederet usuras exercere, secundum Willelmum et Iohannem Andream.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 35 prelati sub scribes et sigillantes non legerunt tenorem nec adversantes ibi usuram esse velatam fatue agunt, non incidunt. Si vero sciverunt vel ignorantiam crassam habuerunt participes usurarum et criminis sunt, quia subscriptio consensum et approbationem inducit, *Extra* De re iudicata «Cum inter nos», et sigillata prelatorum autentica instrumenta reddunt, *Extra* De fide instrumentorum «Scripta», et per hoc laici securius peccant.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 36 tunc contractus usurarii censendi sunt quando pacta aposita claudicant, ut puta magis in favorem creditoris quam debitoris. Et quando contractus esset in potestate creditoris scindere eundem vel non, vel quando longe citra iustum pretium emat, et non vult fructus computare in veram sortem, vel consuevit usuras exercere, *Extra* De venditione et emptione «Ad nostram», *Extra* de pignoribus «Illo vos», vel exhibet se cuicumque volenti

recipere sic pecuniam, sicut meretrix in postribolo, 33 dist. «Vidua», 32 q. 7 «Meretrices». Vel si ipse et non iudex penes frequenter in contractibus apponeret, *Digesta* De actionibus empti et venditi, «iuris».

Item secundum eundem Petrum § 37 ut supra, quando contractus usurarii essent occulti compellendi sunt usurarii censura ecclesiastica ad exhibendum suarum codices rationum, *Extra* eodem «Ex gravi» in *Clementinis* § testamentum. Ut notat Iohannis 24. q. 2 «Sane» 2°.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 38 quod si accipiens sub usuris pecuniam propter lasciviam vel gulositatem et huiusmodi peccat mortaliter. Etiam peccat graviter si molestat aliquem qui nolebat dare sub usuris et ille propter molestiam dat. Si vero accipiens sub usuris indigebat, et dans omnino erat paratus dare alteri et accipiens indigebat, non peccat, 22 q. 1 «Moveb».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 39 magis peccat autorizans usuras, quam exercens 24 q. 3 «Qui aliorum», 11 q. 3 «Qui consentit». Item ibidem compellentes statuta ut solvant, vel locantes usurariis domus suas ad fenerandum, *Extra* eodem, «Usurarum» libro VI sunt excommunicati, c. «Ex gravi» in *Clementinis* De usuris. Ibidem usurarius manifestus caret comunione altaris secundum Innocentium, caret sepultura et absolutione nisi prius satisfecerit vel cautionem dederit. Et qui sepellierit suspensus est ab executione sui officii, *Extra* De usuris, «Quia in omnibus». Et talis tradens scienter usurarium excommunicationem incurrit, [*Digesta*] De sepulchro «Que pena». Nec usurarius publicus potest facere testamentum nisi primo satisfaciatur, vel civitatem faciat, *Extra* eodem «Quamquam» libro sexto, *Extra* De testamentis § Item usurarium.

Item eundem Petrum ut supra § 40 clericus recipiens oblationem pecuniariam secundum Guillelmum et Bernardum restituet qui dedit ut ille postea restituat illi a quo extorta est, *Extra* eodem c. «Cum tum manifestus» § «eos». Sed Alanus, Innocentius et Hostiensis dicunt restituere episcopo ut episcopus restituat illis a quibus extorsit usuraris, et hoc bonum est, si esset.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 41 retinentes in terris suis manifestos usurarios alienigenas et alios non oriundos, si sunt persone ecclesiastice et infra mensem non expellunt de terris suis vel locantes eisdem domos ad usuram, si sunt patriarce arciepiscopi sunt suspensi, minores vero persone singulares sunt excommunicati, collegium sive

universitas sunt interdicti, si per mensem durato corde perseveraverit. Laici vero per episcopos suos omni cessante privilegio ab huius excessu per censuras ecclesiasticas compellantur, *Extra* c. «Usurarum» Libro 6<sup>o</sup> § finali.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 45 quando usurarius est publicatus in morte et heres vult satisfacere, non est sepellendus nisi apparuerit signum contritionis, articulo 24 q. 2 «Nec quicquam», 26 q. 6 «Qui recedunt», *Extra* De sententia excommunicationis «A nobis» 2<sup>o</sup> secundum Hostiensem.

Item ut supra idem § 46 si clericus est usurarius et contumax ab officio et beneficio debet suspendi, laicus excommunicari, *Extra* eodem. Et si adhuc clericus admonitus non desistat, est degradandus, *Extra* eodem c. 1, 14 q. 4 c. «Canonum» et c. «Si quis», secundum Goffredum et Hostiesem eodem § Quem pena.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 48 si laicus correctus non se emendavit maiori excommunicatione pecutietur, *Extra* eodem c. «In omnibus» et c. primo. Et crescendo contumacia illa pena inferatur, que magis timenda est, *Extra* Ut lite non contestata «Quoniam» § ultimo, secundum Hostiensem.

Item secundum Petrum ut supra § 49 quod si clericus est electus et convictus usurarius vel mutuavit in ludo. XI pro XII repellitur a dignitate, nec est excusatus consuetudine patrie, *Extra* De excessibus praelatorum «Inter dilectos» ut notat Bernardus, Hostiensis § que pena.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 50 iudices seculares et potestates ipso facto sunt excommunicati et eorum familiarii, si non faciant usuras restitui, cum repetuntur extra eodem «Ex gravi» Libro 7<sup>o</sup> idest in *Clementinis*. Et cogit usurarius vel eius heres et omnes alii ad quos bona usurariorum pervenerunt restituere illis a quibus extorserunt, *Extra* eodem «Tua nos» et c. «Michael», *Digesta* De re iudicata, Ex qua per.

Item secundum Petrum ut supra § 51 triplex est usura quedam deducta in pactum, vel alias expressa causa De excessibus praelatorum «Inter dilectos» ubi dabantur XI pro XII. Et tunc peccantur in foro ecclesie, per cuius sententiam seu statuta usure principaliter prohibite sunt, *Extra* eodem et c. «Michael», *Extra* eodem c. «Usurarum» libro 6<sup>o</sup>. Alia est mentali dum sperat aliud in mente habere, et hec in foro anime tantum cogitur restituere vel per aliquas coniecturas exterius revellari, *Extra* eodem «Consuluit» et De pignoribus «Illo vos» et De emptione et

venditione «Ad nostrum» et tunc per viam supplicationis poterunt peti gratiore ab executoribus vel heredibus defuncti, aliud sufficit pecuniam agendi mente corrupta, *Extra* De simonia c. finali. 3<sup>a</sup> usura quando petitur ratione interesse, et hoc peti debet in foro rei, et si fuerit laicus reus peti debet in foro seculari, *Extra* De foro competenti «Ex tenore», secundum Willielmum.

Item idem ut supra § 52 et secundum Laurentium et Alanum, quando erunt plures heredes quilibet tenetur solvere pro rata, *Codice* De fructibus et litis expensis. Nec heredis ignorantia defuncti vitium excludit, *Digesta* De diversis et temporalibus prescriptionibus accessionibus «Cum heres». Et sic semper tenentur heredes usuras quas defunctus extorsit in quam se extendit hereditas illius, *Extra* eodem «Tua nos» et «equo». Haeres potest repetere usuras quas pater solvit, secundum Vincentium et Hostiensem, *Extra* eodem «Tua nos». Et omne damnum quod occasione dictarum usurarum perventum fuerit, secundum Bernardum, Innocentium et Hostiensem.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 55 quod si civitates vel collegia dant ad usuram secundum Hostiensem omnes consentientes obligantur ad restitutionem, non tamquam universitas que animam non habet, sed tamquam singuli, argumento *Extra* eo. «Conquestus», 7 q. 1 «Sicut», 24 q. 3 «Si habes». Etiam illi quibus in mente placet et ratum habent, vel consentiunt vel non prohibent cum possent, *Extra* De sententia excommunicationis «Quanto», secundum Hostiensem eodem versu «Quid de civitatibus».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 56 cogitur ad usuras restituendas cristianus, iudeus, clericus et laicus, *Extra* eodem c. primo et 2<sup>o</sup> et c. «Post miserabilem» et c. «Quanto». Et debent iudei ad remittendum usuras vel ad restituendum si receperint per principes seculares ad hoc compelli et per excommunicationis sententiam precipitur quod in mercimoniis a cristianis eius communitio omnimoda denegetur, *Extra* eodem «Post miserabilem». Et si iudices seculares iniuste iudicaverint quod non restituatur dum repetuntur excommunicati sunt, *Extra* eodem libro VII «Ex gravi».

Item idem ut supra § 58 secundum Hostiensem, si usurarius est malefidei possessor semper est in mora, *Digesta* De condicione furtiva in refurtiva § 1 e lege finali, si se transferat alibi quam ubi exercuit usuras et tunc cum propriis sumptibus remittere tenetur illi a quo extorsit. Si vero

solvens usuras se alibi transtulit, tunc usurarius ad expensas illius absentis mittat nuntium cum usuris extortis, *Digesta* De rei vindicatione «Si res» et lege «Si vero», vel si de eius proximo adventu speraretur tunc pecunia deponeretur ad petitionem creditoris, *Extra* eodem c. «Acceptam» secundum Goffredum. Et hoc intelligitur si scit ubi habitat usurarius, quia si ignoret, non tenetur inquirendo vagari, argumento *Digesta* De operis libertorum «Quod nisi fiat» § 1 quia quamdiu potest fieri restitutio illi qui solvit, illa pecunia numquam debet dari pauperibus, *Extra* De homicidio «Sicut dignum» § «Eos» et De iureiurando «Ea te».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 59 et secundum Bernardum et Innocentium, quod possessiones empte de pecunia usuraia obligata sunt illi qui solvit usuras et vendantur ut usura restituatur, *Extra* eodem «Cum tu» § finali, quia tales possessiones succedunt loco illius pecunie restituende, *Digesta* de legatis in pu\_\_ § ultimo, *Extra* Ut lite pendente c. «Ecclesiastica». Et hoc verum est ex causa lucrativa res devenit ad ipsum ut et filium et consanguineum usurarii. Si vero ex alia causa onerosa secus articulo *Institutiones* De legatis § «Si res aliena». Et semper secundum Hostiensem et Goffredum, agendum est contra usurarius vel heredem personali actione, et iudex compellet usurarium reddere usuras.

Item secundum eundem ut supra § 60, usurarius de pecunia fenebri emat predium deinde vendit et ex illa pecunia deinde aliud predium emit, secundum Goffredum et Hostiensem tenet restituere servam possessionem, quia res secundo loco empte succedunt in loco priorum, *Extra* Ut lite pendente «Ecclesiastica» primo, *Digesta* De legatis II «Imperator» et lege sequenti.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 61 Possessio primo empta ex pecunia usuraria si perveniat ad extraneum tertium possessorem secundum Goffredum et Hostiensem non tenetur iste tertius nisi extraneus 3<sup>us</sup> possideat ex causa lucrativa. Puta quia usurarius impignoravit vel donavit vel deposuit. Et usurarius principalis vel eius haeres non possent solvere illam pecuniam usurariam, tunc de dicta possessione fiat Restitutio, articulo *Institutiones* De legatis § «Si res aliena», *Digesta* De eo per quem factum est «Ex hoc dicto».

Item secundum Petrum ut supra § 62 si res empta de pecunia usuraria perveniat ex titulo lucrativo ad illum qui solvit usuras, tunc si dictus usurarius non petuerit restituere usuram illi qui solvit usuras, secundum

Guffridum illa res empta obligatur illi a quo usurarius extorsit usuras. Et sic non liberatur emptor ab usurario impotente.

Item secundum eundem Petrum ut supra § 66 non sufficit usurario cautio de restituendo si posset, *Extra* De re iudicata «Cum aliquibus», *Digesta* De pigneraticia actione «Quod si non solum». Nisi ex causa magna intervenerit, *Digesta* De re iudicata § «Ait praetor», puta quod non est in solvendo potens, tunc sufficit cautio de restituendo, *Extra* De restitutione expoliatorum «Olim» et De solutionibus «Ob datoris», *Digesta* De cessione bonorum «Si debitoris», nisi consentiat creditor, *Digesta* De pigneraticia actione «Si rem», *Extra* De re iudicata «Quod ad consultationem».

Item secundum eundem Petrum ut supra § 63 si nullus agat contra usurarium secundum Innocentium, quod facta preconizatione in publico et si nullus repetat, tunc usurarius tenetur dare pauperibus, aliter non liberatur a peccato, *Extra* eodem «Cum tu» et quia sequitur ultra.

Item ut supra § 69 idem Petrus, usurarius semper tenetur satisfacere in solidum, quamvis ex hac satisfatione nihil sibi remaneret.